
Ústředním cílem této práce je dokázat nebo vyvrátit, že vztah romského etnika ke 
vzdělávání a vzdělávacím institucím je negativní a současně vymezit faktory, které mají 
na tuto skutečnost vliv. Za dopad této skutečnosti pak lze považovat současnou špatnou 
situaci v problematice vzdělávání Romů. Tento cíl jsem se rozhodl doložit dvojí cestou. 
První je srovnávací výzkum mezi učiteli dvou základních škol. Pomocí dotazníků jsem 
zjišťoval jejich názor, který by mi stanovený cíl podložil nebo vyvrátil. Vedlejším zájmem 
při tomto výzkumu bylo doložit zda na počet romských žáků ve škole má vliv umístění a 
současně zda-li se tento vliv promítá i do názorového spektra oslovených pedagogů. 
Druhou cestou byl výzkum provedený v jedné lokalitě. Mezi učiteli speciální základní 
školy a uvnitř romské komunity. Zde jsem se opět formou dotazníků rozhodl získat 
nezbytně nutné informace. Tato kapitola zpracovává problematiku vzdělávání Romů z 
pohledu učitelů i samotných Romů. Touto formou jsem do své práce zahrnul i názory 
zástupců romského etnika. 


